
48696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2023, n. 1005
Adesione al progetto “La partecipazione di cittadini ed utenti al processo di misurazione della performance 
organizzativa e valorizzazione della performance individuale come strumento di gestione delle risorse 
umane” . Approvazione criteri per la manifestazione di interesse F@CILE CAF 2023.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
istruttore, confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, dal Dirigente del Servizio Trasparenza e 
Anticorruzione e  dal Segretario Generale della Presidenza , riferisce quanto segue.

Visti:
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo 

Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con 
D.G.R. n. 1518/2015 e ss.mm.ii.;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di 
alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed 
integrazioni.

Premesso che:
- la Regione Puglia ha partecipato ad un laboratorio di sperimentazione di logiche di programmazione 

strategica integrata finalizzata alla creazione di Valore Pubblico, denominato Innovation lab, promosso 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica e realizzato da FormezPA. Nell’ambito del predetto 
percorso, il Formez, in raccordo con il Dipartimento della Funzione Pubblica, referente nazionale 
del network europeo CAF, ha proposto alle Regioni l’utilizzo del modello CAF (Common Assessment 
Framework) per condurre un check diagnostico dello stato di salute organizzativa (in via sperimentale 
nei Dipartimenti/settori che stanno lavorando nell’ambito del laboratorio) particolarmente utile e 
rilevante ai fini della sezione del PIAO dedicata alla salute delle risorse ed in chiave di individuazione 
di azioni di miglioramento organizzativo a supporto della creazione di valore pubblico.

- Il modello CAF (Common Assessment Framework), Griglia Comune di Autovalutazione è uno 
strumento manageriale che guida l’esecuzione di check diagnostici della performance organizzativa. 
E’ stato definito nell’ambito delle iniziative di collaborazione europea degli Stati Membri nel settore 
pubblico, quale modello di gestione della qualità totale ispirato ai principi di eccellenza della gestione. 

- Con l’introduzione del PIAO, la metodologia dell’autovalutazione cui si ispira il modello CAF diviene 
una fase diagnostica fondamentale per completare la sezione relativa allo Stato di salute organizzativa 
e la successiva pianificazione del miglioramento.

- F@CILE CAF 2023, quale supporto alla realizzazione di processi di autovalutazione e miglioramento 
della performance attraverso l’uso del modello CAF ed il percorso di supporto ai Comuni della 
Regione Puglia, è una piattaforma collaborativa che accompagna nella conduzione del processo di 
autovalutazione fino alla stesura del Rapporto di autovalutazione e del relativo Piano di Miglioramento, 
contenente le azioni risultate prioritarie in base all’analisi degli esiti del check diagnostico effettuato.

Rilevato che:
- nell’ambito del progetto denominato “La partecipazione di cittadini ed utenti al processo di misurazione 

della performance organizzativa e valorizzazione della performance individuale come strumento di 
gestione delle risorse umane”, il Dirigente della Direzione Performance e valore pubblico del FormezPA 
- Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A., con nota mail del 
24/01/2023, in considerazione dell’adesione da parte della Regione Puglia all’utilizzo del modello CAF, 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                48697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

ha proposto alla Regione Puglia stessa di promuovere il predetto modello anche negli enti locali del 
territorio regionale attraverso l’utilizzo della piattaforma F@CILE CAF 2023; 

- Con nota prot. n. AOO_175-502 del 31/01/2023, il Segretario Generale della Presidenza della Regione 
Puglia, ha comunicato al Dipartimento della Funzione Pubblica che “La Regione Puglia ha aderito alla 
proposta del Formez, non solo per condurre il check diagnostico presso il Dipartimento Politiche del 
Lavoro, Istruzione e Formazione, ma anche per svolgere un ruolo attivo nella diffusione del Modello CAF 
agli Enti Locali del proprio territorio, al fine di costruire un linguaggio comune sui temi del performance 
management e di avviare un ragionamento di performance di filiera su alcune policy rilevanti. La Regione 
Puglia, da sempre attenta e sensibile ai processi di innovazione amministrativa e di cambiamento 
organizzativo e aperta al territorio, ha accettato con grande entusiasmo di svolgere questo ruolo che 
appare unico sul territorio nazionale da quando il Modello è stato promosso dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica nel 2000, tenuto conto che un percorso analogo è stato seguito finora soltanto dal 
Ministero dell’Istruzione nei confronti delle scuole”. 

- il Dirigente della Direzione Performance e valore pubblico  del Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi 
e formazione per l’ammodernamento delle P.A., con nota U-018378/2023 del 03/05/2023, considerata 
l’adesione della Regione Puglia alla proposta del Formez, ha dunque precisato che “L’attività non prevede 
costi per la Regione in quanto realizzata nell’ambito del Progetto che supporterà la realizzazione del 
processo di autovalutazione in un numero massimo di 10 Comuni per un periodo non oltre il 31 ottobre 
2023”;

Ritenuto, in considerazione delle caratteristiche del Modello CAF nonché della disponibilità del Formez a 
supportare “la realizzazione del processo di autovalutazione in un numero massimo di 10 Comuni per un 
periodo non oltre il 31 ottobre 2023”, di individuare dei requisiti di ammissione nonché dei criteri di valutazione 
delle domande di partecipazione al progetto di autovalutazione F@CILE CAF 2023;  

Pertanto, sulla base di quanto innanzi rappresentato, si propone alla Giunta regionale:
- di disporre la partecipazione al progetto di un numero massimo di 10 (dieci) Comuni pugliesi con 

popolazione residente al 01/01/2023 (o ultimo dato ufficiale disponibile) pari ad almeno 20.000 abitanti;
- di approvare i criteri per la valutazione della manifestazione di interesse finalizzato all’utilizzo della 

piattaforma “F@CILE CAF 2023 - Supporto alla realizzazione di processi di autovalutazione e miglioramento 
della performance attraverso l’uso del modello CAF”, di seguito elencati:

a) Ripartizione e distribuzione territoriale quanto più possibile uniforme sul territorio pugliese: 
i Comuni ammessi devono rappresentare tutte le 6 (sei) province (e Città metropolitana) pugliesi: 
pertanto saranno ammessi almeno n. 1 (uno) Comune per provincia (ove non siano presenti 
istanze comunali nel territorio di una o più province, si provvederà a distribuire i suddetti posti a 
favore delle altre province);
b) Maturità organizzativa e conformità alle caratteristiche del metodo CAF desumibili dalle 
informazioni e dalla documentazione prodotta in sede di domanda di partecipazione al progetto;

- di demandare alla Sezione Enti Locali l’approvazione del relativo avviso di manifestazione di interesse 
rivolto ai  Comuni del territorio regionale,  in aderenza ai requisiti ed ai criteri sopra menzionati;

- di disporre la pubblicazione del presente schema provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 



48698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. N. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è di:
□ diretto
□ indiretto
X neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate e motivate, vertendosi in materia 
rientrante nella competenza dell’organo politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. a) e k) della L.R. n. 7/1997, 
propone alla Giunta Regionale di:

1) Condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2) Disporre la partecipazione al progetto di un numero massimo di 10 (dieci) Comuni pugliesi con 

popolazione residente al 01/01/2023 (o ultimo dato ufficiale disponibile) pari ad almeno 20.000 
abitanti;

3) Approvare i criteri per la valutazione della manifestazione di interesse finalizzato all’utilizzo 
della piattaforma “F@CILE CAF 2023 - Supporto alla realizzazione di processi di autovalutazione e 
miglioramento della performance attraverso l’uso del modello CAF”, di seguito elencati:

a) Ripartizione e distribuzione territoriale quanto più possibile uniforme sul territorio pugliese: 
i Comuni ammessi devono rappresentare tutte le 6 (sei) province (e Città metropolitana) 
pugliesi: pertanto saranno ammessi almeno n. 1 (uno) Comune per provincia (ove non siano 
presenti istanze comunali nel territorio di una o più province, si provvederà a distribuire i 
suddetti posti a favore delle altre province);

b) Maturità organizzativa e conformità alle caratteristiche del metodo CAF desumibili dalle 
informazioni e dalla documentazione prodotta in sede di domanda di partecipazione al 
progetto;

4) Demandare alla Sezione Enti Locali l’approvazione del relativo avviso di manifestazione di interesse 
rivolto ai  Comuni del territorio regionale, in aderenza ai requisiti ed ai criteri sopra menzionati;

5) Disporre la pubblicazione del presente schema provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore     (Dott. Rocco Cecinato)



                                                                                                                                48699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Enti Locali    (Dott. Antonio Tommasi)

Il Dirigente del Servizio Trasparenza e Anticorruzione  (Dott. ssa Angela Guerra)
 

Il Segretario Generale della Presidenza    (Dott. Roberto Venneri)
 

Il Presidente della Giunta Regionale    (Dott. Michele Emiliano)

 
L A    G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) Condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2) Disporre la partecipazione al progetto di un numero massimo di 10 (dieci) Comuni pugliesi con 

popolazione residente al 01/01/2023 (o ultimo dato ufficiale disponibile) pari ad almeno 20.000 abitanti;
3) Approvare i criteri per la valutazione della manifestazione di interesse finalizzato all’utilizzo della 

piattaforma “F@CILE CAF 2023 - Supporto alla realizzazione di processi di autovalutazione e miglioramento 
della performance attraverso l’uso del modello CAF”, di seguito elencati:

a) Ripartizione e distribuzione territoriale quanto più possibile uniforme sul territorio pugliese: 
i Comuni ammessi devono rappresentare tutte le 6 (sei) province (e Città metropolitana) 
pugliesi: pertanto saranno ammessi almeno n. 1 (uno) Comune per provincia (ove non siano 
presenti istanze comunali nel territorio di una o più province, si provvederà a distribuire i 
suddetti posti a favore delle altre province);

b) Maturità organizzativa e conformità alle caratteristiche del metodo CAF desumibili dalle 
informazioni e dalla documentazione prodotta in sede di domanda di partecipazione al 
progetto;

4) Demandare alla Sezione Enti Locali l’approvazione del relativo avviso di manifestazione di interesse 
rivolto ai  Comuni del territorio regionale in aderenza ai requisiti ed ai criteri sopra menzionati;
5) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18/2023

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


